
CADERNO 7  3TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2013

RESOLUÇÃO Nº 87, DE 10 DE JUNHO DE 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite/PA, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando:
- Considerando a portaria nº 276, de 30 de março de 2012, que 
Institui o sistema de Registro das Ações Ambulatoriais de Saúde 
(RAAS), com o objetivo de incluir as necessidades relacionadas 
ao monitoramento das ações e serviços de saúde conformados 
em Redes de Atenção à Saúde;
- Considerando nota técnica nº 42/2012 de 17/09/2012 
do ministério da saúde / secretaria de atenção à saúde 
departamento de ações programáticas estratégicas/ área técnica 
de saúde mental, álcool e outras drogas;
- Considerando a grande reforma na forma de financiamento 
do SUS referente aos Centros de Atenção Psicossocial CAPS;
- Considerando a necessidade de repasse dos valores de CAPS 
sob gestão Estadual para a Gestão Municipal;
Resolve:
Art. 1º - Repassar aos municípios abaixo, os valores definidos 
pelo Ministério da Saúde por tipologia dos Centros de Atenção 
Pissicosocial - CAPS, do Fundo Estadual de Saúde para os Fundos 
Municipais de Saúde, das competências 03/2013, 04/2013, 
05/2013.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua 
publicação.
Belém, 10 de junho de 2013.

Helio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 88, DE 07 DE JUNHO DE 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite/PA, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando:
- Considerando a portaria nº 276, de 30 de março de 2012, que 
Institui o sistema de Registro das Ações Ambulatoriais de Saúde 
(RAAS), com o objetivo de incluir as necessidades relacionadas 
ao monitoramento das ações e serviços de saúde conformados 
em Redes de Atenção à Saúde;
- Considerando a nota técnica nº 42/2012 de 17/09/2012 
do ministério da saúde / secretaria de atenção à saúde 
departamento de ações programáticas estratégicas/ área técnica 
de saúde mental, álcool e outras drogas;
- Considerando a grande reforma na forma de financiamento 
do SUS referente aos Centros de Atenção Psicossocial CAPS;
- Considerando A necessidade de repasse dos valores de CAPS 
sob gestão Estadual para a Gestão Municipal;
Resolve:
Art. 1º - Autorizar o remanejamento dos valores definidos 
pelo Ministério da Saúde dos Centros de Atenção Pissicosocial 
listados abaixo por município e tipologia da Gestão Estadual para 
a Gestão Municipal, a partir da competência Julho /2013.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua 
publicação.
Belém, 07 de junho de 2013.

Helio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 89, DE 07 DE JUNHO DE 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite/PA, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando:
- Considerando a necessidade de garantir à população acesso 
integral às ações de saúde bucal;
- Considerando a necessidade de garantir recursos financeiros 
para auxiliar na implementação e funcionamento dos Laboratórios 
Regionais de Próteses Dentárias, visando ao acesso integral às 
ações de saúde bucal;
- Considerando a necessidade de ampliar o acesso da população 
e qualificar as ações de promoção, prevenção e recuperação da 
Saúde Bucal, contribuindo para a melhoria dos indicadores de 
Saúde Bucal;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 599, de 23 de março 
de 2006, que define critérios, normas e requisitos para a 
implantação de Centros de Especialidades Odontológicas (CEO) 
e de Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias (LRPD);
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.373, de 7 de outubro de 
2009, que altera a redação da Portaria GM/MS nº 599, de 23 de 
março de 2006;
- Considerando A Nota Técnica do Ministério da Saúde que 
altera o repasse de recursos para os LRPD – Laboratório Regional 
de Prótese Dentária na qual o município/Estado passa a receber 
de acordo com as faixas de produção: até 50 próteses/mês - R$ 
3.000,00 mensais, entre 51 e 150 próteses/mês- R$ 9.000,00 
mensais e acima de 151 próteses/ mês- R$ 12.000,00 mensais.

Resolve:
Art. 1º - Repassar aos municípios abaixo, os valores por faixa de 
produção definidos pelo Ministério da Saúde, do Fundo Estadual 
de Saúde para os Fundos Municipais de Saúde, referente as 
competências 03/2013, 04/2013 E 05/2013.

CNES Município Total Recurso/
Mês

Total Recurso 
Anual

2616165 Brasil Novo R$ 3.384,92 R$ 40.619,00
5022371 Altamira R$ 43.670,75 R$ 524.049,00

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da 
sua publicação.
Belém, 07 de maio de 2013.

Helio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

DIÁRIAS-DAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541378

PORTARIA N° 1467 DE 29 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 16 diárias e meia               VALOR: R$ 
2.227,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TAILÂNDIA
PERÍODO: DE 29/4/2013 A 15/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
55586305/1 / RAUL DE PAULA MELO / 710.718.902-63
OBJETIVO: DAR CONTINUIDADE DO PROCESSO DE 
GERENCIAMENTO E ACOMPANHAMENTO DO FLUXO DOS 
SERVIÇOS NO ÂMBITO DO HOSPITAL GERAL DE TAILÂNDIA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1470 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 67,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 28/2/2013 A 28/2/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
85847-1 / NEIORLANDO BRAZAO DA GAMA / 062.667.622-34
OBJETIVO: CONDUZIR A DIRETORA DA DDASS/SESPA, PARA O 
MUNICÍPIO DE TRACUATEUA, BRAGANÇA E CAPANEMA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1481 DE 27 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 17/6/2013 A 21/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5899754 / EDSON RODRIGUES DA SILVA / 591.539.622-49
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA AOS COMPLEXOS 
REGULADORES DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1487 DE 28 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 10/6/2013 A 14/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5327356-01 / NILSON CELESTINO DE JESUS PIRES / 
304.384.542-00
OBJETIVO: APOIO TÉCNICO OPERACIONAL NAS INSTALAÇÕES, 
OPERAÇÃO E PROCESSAMENTO DOS SISTEMAS DO SUS; PARA 
A EQUIPE DO 6º CRS, EM BARCARENA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1478 DE 18 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 18/3/2013 A 22/3/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
555891542 / IVAN SANTOS DA SILVA / 184.088.502-53
OBJETIVO: TRANSPORTAR TÉCNICO DA DEPI A FIM DE 
REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS E INSUMOS 
NO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA (12º CRS).
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1455 DE 23 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: NOVO REPARTIMENTO
PERÍODO: DE 19/6/2013 A 23/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
572056461 / VALDIMILSON LOPES MONTEIRO / 454.827.992-04
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS LEILA SOCORRO SALES 
C. TAVARES E ENOLINA CARDOSO BARATA, AO MUNICÍPIO DE 
NOVO REPARTIMENTO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1471 DE 22 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 22/3/2013 A 23/3/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
85847-1 / NEIORLANDO BRAZAO DA GAMA / 062.667.622-34
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS DA DSH/DDASS, PARA O 
MUNICÍPIO DE BRAGANÇA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1469 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: DE 22/2/2013 A 24/2/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
3186971 / JANE MONTEIRO NEVES / 056.133.452-87
OBJETIVO: REALIZAR OFICINA DE PLANIFICAÇÃO DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE COM O TEMA TERRITORIALIZAÇÃO, 
TENDO COMO OBJETIVO DE DISCUTIR A TERRITORIALIZAÇÃO 
E ADSCRIÇÃO DOS USUÁRIOS ÀS UBS/ESF COMO ESTRATÉGIA 
DE ORGANIZAÇÃO DA ATENÇÃO E ELEMENTO FUNDAMENTAL 
PARA VINCULAÇÃO DOS USUÁRIOS ÀS EQUIPES DE APS, A  
ACONTECER NO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541614

tornar sem efeito a publicação do contrato nº121
Tornar sem Efeito
Número de Publicação: 541628
Tornamos sem efeito as publicações Nº 540944, referente ao 
contrato 121 e a publicação Nº 540969, referente ao contrato 
Nº 135, publicados nos Diário Oficial do Estado Nº32.418 de 
17/06/2013.
Belém, 17 de junho de 2013.
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 541688

Contrato: 135
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços docentes no curso de qualificação 
para agente comunitário de saúde, modulo IV, realizado 
no município de Irituia, período 17 a 21 de junho de 2013, 
totalizando 50 horas-aulas.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 12/06/2013
Vigência: 12/06/2013 a 05/07/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: 
Endereço: , 
CEP. - - / 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 541711

Contrato: 121
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços docentes no curso de qualificação 
para agente comunitário de saúde, no município de castanhal, 
período 24 a 28 de junho de 2013, totalizando 50 horas- aulas.
Valor Total: 3.000,00


